De la richesse du fond à la puissance et à l'éclat de la forme, le passage est facile, il est nécessaire. On n'aura donc pas de peine à démontrer que, si nulles sources d'idées ne sont comparables à celles que fait jaillir la foi,

(1) Cf. *supr.* chap. II art I § 6.

(2) ROM. I, 21.

(3) Non ergo illæ innumerabiles et impiæ fabulæ, quibus vanorum plena sunt carmina poetarum, ullo modo nostræ consonant libertati... Absit omnino ut istorum vanitates et insanix mendaces, ventosæ nugæ et superbus error, liberales litteræ nominentur ; hominum scilicet infelicium qui Dei gratiam, per Jesum Christum Dominum nostrum, non cognoverunt, nec, in eis ipsis, quæ vera senserunt. *Epist.* CI, al. CXIII, Memor. episc.

c'est encore la foi qui prête à l'expression cette abondance et cette précision, cette vivacité, ces figures colorées, émues et vivantes, sans quoi il n'est ni éloquence, ni poésie, et d'où vient, à la grandeur et à la richesse du fond, cet achèvement qui fait éclater le beau.

Cette affirmation peut se faire d'abord *a priori*, en nous rappelant ce qui a été dit, en divers lieux, sur la valeur substantielle des pensées, et en particulier sur la nature du beau (1). Nous le démontrerons ensuite expérimentalement, en examinant, soit les progrès immenses que la Religion a fait faire à la langue, instrument de la pensée, soit les ressources qu'elle prête à la forme poétique, qui en est l'aile et comme le char de feu.

Nous ne saurions avoir oublié ce qui a été dit sur la nature du beau ; car nous entendons toujours ne nous payer jamais de vaines apparences. Le beau n'est pas une image creuse et dorée ; il est de substance solide, d'or massif ; son coloris, c'est le teint de sa vigueur. Il est l'éclat naturel de ce qui a pour fond la vraie grandeur. De là il résulte que la vraie beauté de la forme ne peut être qu'en raison directe de la richesse, de l'élevation, de l'amplitude, des pensées. Le génie qui a su les trouver telles, qui en est donc envahi, pénétré, enflammé, ravi, n'a qu'à laisser déborder de son cœur, pour rendre ce qu'il sent, ce qui le subjugue, des expressions qui seront d'elles mêmes adéquates et communicatives.

Puis donc que la littérature chrétienne est incomparable pour le fond, sa supériorité pour la forme va de soi. Où sont, chez les païens, ces vérités générales, qui dominent les temps et outrepassent les frontières, qui révèlent l'âme à elle-même ? où est l'idée du Dieu créateur, père, témoin, aide et juge des hommes ? Où est la science de l'âme, non la science psychologique,